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Humanita v kontextoch minulosti a prítomnosti1 

1V súčasnej dobe kríz, medzi ktoré mô-
žeme zaradiť krízu medzinárodnej 
politiky, krízu demokracie, ekologic-
kú krízu, energetickú krízu, pandémiu 
a napríklad i vnútropolitické krízy v kra-
jinách strednej Európy, sa často vynára 
otázka schopnosti ľudstva riešiť stále 
nové a nové problémy ohrozujúce sa-
motnú podstatu jeho existencie, jeho 
humanity. Aj v nadväznosti na doteraj-
šie skúseností z dejín ľudstva nám oby-
čajne nezostáva nič iné, iba spoliehať 
sa, že ľudstvo nájde riešenie, že kyvadlo 
jeho dejín sa nezastaví, humanita ako 
esencia jeho existencie pretrvá.2 Ostá-
va teda dúfať, že Igor Kišš mal pravdu, 
keď napísal, že humanita a ďalšie morál-
ne hodnoty „…sú ako korok, ktorý síce 
možno dočasne potopiť, ale on vždy na-
novo vypláva na povrch“.3

Aj v tomto kontexte kríz zorganizoval 
Inštitút etiky a bioetiky Filozofickej fakul-
ty Prešovskej univerzity v Prešove v zá-
vere septembra 2022 (28.–29.) pri príleži-
tosti 25-tich rokov existencie Prešovskej 
univerzity 24. medzinárodnú konferen-
ciu „Etické myslenie minulosti a súčas-
nosti“, ktorá sa tentoraz konala pod ná-
zvom „Etika v 20. a 21. storočí“. Cieľom 
konferencie bolo pokračovať v doteraj-
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ších výskumoch dejín etického myslenia 
hlavne v prvej polovici 20. storočia nielen 
na Slovensku, ale aj v strednej Európe, 
prípadne iných častiach európskeho kon-
tinentu. V danom období možno sledo-
vať postupný nástup inštitucionalizova-
ného filozofického a etického myslenia. 
Súvisí to so štúdium filozofie a ďalších 
humanitných oblastí poznania na Filozo-
fickej fakulte Univerzity Komenského, 
ktorá vznikla v roku 1921. 

Účastníci minuloročného poduja-
tia – nielen zo Slovenska, ale aj z Českej 
republiky, Poľska, Ukrajiny a Grécka – 
sa venovali téme humanity v kontexte 
etického myslenia na Slovensku v prvej 
polovici 20. storočia, dejín etiky v Eu-
rópe a vo svete v 20. storočí, výchovy 
a vzdelávania v dejinách – hlavne ich 
etickému a morálnemu rozmeru, re-
flexiám dobovej morálky v literatúre, 
výučbe dejín etiky na vysokých školách 
v minulosti a súčasnosti, ako aj ďalším 
aktuálnym etickým a morálnym problé-
mom prítomnosti.

Vedeckým garantom konferencie 
bol Vasil Gluchman, ktorý v reflexiách 
Kollárovej slovanskej literárnej vzá-
jomnosti v prvej polovici 20. storočia 
konštatoval, že aj po 100 rokoch od jej 
vzniku bola predmetom pomerne in-
tenzívnej intelektuálnej reflexie nie-
len vo vtedajšom Československu, ale 
tiež v strednej Európe. Kollárova práca 
o slovanskej literárnej vzájomnosti bola 
centrom záujmu hlavne v slovanských 
krajinách, ktoré vznikli po rozpade mo-
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narchií (rakúsko-uhorskej, ruskej i prus-
kej) ako samostatné štáty na konci prvej 
svetovej vojny (vrátane Českosloven-
ska, ale aj Juho slávie, prípadne Poľska). 
V jej reflexiách dominovalo oceňovanie 
myšlienky jednoty slovanských národov 
pre rozvoj ich národného, kultúrneho, li-
terárneho a intelektuálneho života. Vy-
soko sa oceňoval humanistický obsah 
Kollárovho odkazu pre budúcnosť tých-
to národov, hoci v skutočnosti sa schyľo-
valo k novému tragickému dejstvu v his-
tórii nielen strednej Európy, Európy ako 
celku, ale aj značnej časti sveta. 

Filozofiou a etikou v medzivojnovom 
Československu sa zaoberal Petr Jemel-
ka. Zdôraznil, že filozofia predstavovala 
veľmi podnetnú oblasť duchovnej kul-
túry v danom období a je to veľmi zau-
jímavá etapa pre súčasnosť. Venoval sa 
otázke, aké miesto v dobovom teore-
tickom diskurze zaujala reflexia etickej 
problematiky, vrátane otázok huma-
nity, a to aj v kontexte udalostí druhej 
svetovej vojny, ktorá tragicky narušila 
doterajší obraz humanity a spochyb-
nila všetky krásne myšlienky, ktorými 
sa nadchýnali mnohí aj v nadväznosti 
na Jána Kollára. 

Kríze moderného človeka vo svetle 
Masarykovej národnej filozofie sa ve-
noval Jan Svoboda. Konštatoval, že To-
máš Garrigue Masaryk bol od počiat-
ku presvedčený, že moderný človek aj 
emancipujúci sa český národ sa nachá-
dza v existenčnej kríze, ktorú spájal 
s rozšírením ireligiozity. Podľa Svobodu 
sa Masarykov postoj na začiatku prvej 
svetovej vojny radikalizoval, pretože 
Masaryk sa odpútal od svojho objekti-
vistickejšieho pohľadu na náboženstvo 

a proti teizmu postavil vedecký a filozo-
fický antropizmus. Masarykovo dogma-
ticko-protestantské poňatie humanity 
sa v spise Humanita a jej problémy snažil 
prekonať český filozof Josef Tvrdý. Filo-
zofiu morálky tohto mysliteľa so zvlášt-
nym zreteľom jeho poňatia humanity 
priblížila Wendy Drozenová. Podľa jej 
názoru Tvrdý na Masaryka nadväzuje 
predovšetkým v rozlíšení sociálnej a in-
dividuálnej etickej stránky humanity, 
ako aj príklonom k Humovej etike citu 
pri uznaní dôležitosti rozumu. 

Etiku a humanitu v diele Svätopluka 
Štúra (jedného z popredných sloven-
ských filozofov daného obdobia a žiaka 
T. G. Masaryka), ktorý sa venoval filozo-
fii života, prezentovala Katarína Komen-
ská. Snažila sa identifikovať koncepty 
humanity, aktivity a vôle k životu a hod-
notám v diele spomínaného autora, 
ako aj overiť ich adaptovateľnosť na sú-
časné globálne, morálne, spoločenské 
a geo politické výzvy, ktoré rieši filozofia 
v 21. storočí. Tému humanity v kontexte 
vojny a násilia v nadväznosti na tragédiu 
druhej svetovej vojny analyzoval Lukáš 
Švaňa v diele jedného z najvýznamnej-
ších slovenských novotomistov tohto 
obdobia Alexandra Spesza. Švaňa kon-
štatoval, že Spesz až prekvapujúco jas-
ne dokázal predvídať slabostí nového 
medzinárodného bezpečnostného sys-
tému sveta, ktorý vznikol v podobe OSN 
a jej Bezpečnostnej rady, ktorej členovia 
majú právo veta, čo potvrdzujú mnohé 
skúseností z fungovania tohto orgánu 
vrátane posledných udalostí spojených 
s vojenskou inváziou Ruska na Ukrajine. 

Reflexiami humanity v literatúre 
prvej polovice 20. storočia sa zaoberal 
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Ján Kalajtzidis na základe opisu Židov 
v dielach Martina Rázusa – Krčmársky 
kráľ – a Gejzu Vámoša – Odlomená haluz. 
Upozorňoval na potrebu pochopenia 
rozdielu medzi historickými predsud-
kami k Židom a antisemitizmom v da-
nej dobe. Na dobovú morálku v novelis-
tickej a románovej tvorbe Mila Urbana 
poukázala Marta Gluchmanová. Kon-
štatovala predovšetkým, že Urbano-
vým zámerom bolo okrem iného kriti-
zovať nehumánnosť vojny spočívajúcu 
aj v demoralizácii ľudí, znehodnocova-
ní ľudských životov, v ničení ľudskej po-
spolitosti atď. Na základe uvádzaných 
príkladov autorka dospela k záveru, 
že dielo Mila Urbana nestratilo na svo-
jej aktuálnosti ani v súčasnosti, pretože 
hoci sa nás vojna dotýka, iba nepriamo, 
tak ako to opísal aj Urban v románe Živý 
bič, všetci pociťujeme jej dôsledky. Po-
dobne aj Oresta Losyk v úvahe nad die-
lom ukrajinského autora Ivana Mirčuka 
aktualizovala dilemu vzájomného pô-
sobenia kľúčových pojmov a zdôraznila 
nebezpečnú a škodlivú tendenciu jeho 
zjednodušeného výkladu tak vo vedec-
kej sfére ako aj v každodennom kultúr-
nom živote. Podľa autorky bol Mirčuk 
presvedčený, že hodnotenie morálky/ 
/nemorálnosti určitých činov bolo mož-
né len s prihliadnutím na motívy, ktoré 
ich podnietili. Každá, aj politická, ľudská 
činnosť môže byť predmetom morálne-
ho hodnotenia – a vďaka tomu zabez-
pečuje kultúrnu existenciu jednotlivca 
a spoločenský pokrok. 

Aktuálnym etickým a morálnym 
problémom súčasnosti sa venoval Sla-
vomír Lesňák v návrhu sprievodcu mo-
rálneho rozhodovania pre aktérov za-

stavenia klimatickej zmeny a v analýze 
existujúcich odporúčaní súčasných hnu-
tí a mimovládnych organizácií. Pokúsil 
sa navrhnúť návod na morálne rozhodo-
vanie v čase klimatickej krízy prostred-
níctvom profesijnej etiky, ktorá rozvíja 
a ponúka nástroje na lepšie rozhodova-
nie pre profesie s vysokou mierou au-
tonómneho rozhodovania. Výsledok je 
určený pre environmentálnych aktivis-
tov, politikov a ďalších aktérov zapoje-
ných do procesu zastavenia klimatickej 
krízy alebo ochrany životného prostre-
dia. Autor analyzoval existujúce nástro-
je, ktoré majú mimovládne organizá-
cie a hnutia pre svojich zamestnancov 
a aktivistov na organizovanie kampaní 
na zastavenie klimatických zmien. Po-
dobne aj Georgios Kalaitzidis reflekto-
val tému humanity v kontexte profesij-
nej etiky farmaceuta – zvlášť vo vzťahu 
k jeho rozhodovaniu v dobe pandémie 
COVID 19. Zdôraznil potrebu hodno-
tovej orientácie farmaceuta založenej 
na takých hodnotách, ako sú humán-
nosť, spravodlivosť a zodpovednosť.

Wiesław Wójcik sa zaoberal problé-
mom zaobchádzania s určitými sociálny-
mi skupinami ako predmetom konania 
a morálneho hodnotenia. Bol inšpiro-
vaný dielami Marie Ossowskej o prob-
lematike konzistentnosti v morálnych 
hodnoteniach. Zdá sa, že určité sociálne 
skupiny v dôsledku povahy a dôsledkov 
svojej činnosti získavajú právo vynášať 
morálne hodnotenia a stávajú sa sub-
jektom a objektom morálneho konania. 
Do takýchto skupín možno zaradiť aj 
vedecké komunity. Autor nastolil otáz-
ku morálnych vzťahov, ktoré vznikajú 
medzi vedeckou komunitou a jednot-
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livcom (vedcom). Kľúčovou otázkou je 
aj morálna dokonalosť (formálna alebo 
skutočná) týchto komunít (inštitúcií), 
čo potvrdzuje možnosť vydávať morál-
ne hodnotenia. 

V nadväznosti na to sa Stanislaw 
Ciupka dotkol problematiky úlohy mo-
rálnych hodnôt v súčasnej spoločnosti 
a spôsobu ich šírenia v dnešnom svete. 
Podľa neho je v časoch morálnej krízy 
ťažké spoliehať sa len na seba. Dôležitá 
otázka, ktorá sa mu vynárala, spočívala 
v pokuse o odpoveď na otázku, kto má 
dnes presadzovať tieto hodnoty? Za-
stáva názor, že na to potrebujeme pro-
striedky aj inštitúcie, ktoré budú pre-
sadzovať morálne hodnoty. Život bez 
morálnych hodnôt totiž naliehavo vy-

voláva otázku, aký by bol svet bez tých-
to hodnôt? 

Rokovanie konferencie ukázalo, že 
výzvy, pred ktorými v súčasnosti stojí 
ľudstvo, sú výzvami aj pre filozofiu a eti-
ku, ktoré by mali kontextualizovať svo-
je hľadanie odpovedí na aktuálne otáz-
ky dneška. Zachovanie ľudstva i jeho 
humanity je výzvou k zodpovednosti 
všetkých, vrátane filozofov a etikov, 
ktorí často sú v pozícii učiteľov pripra-
vujúcich mladú generáciu pre riešenie 
otázok budúcnosti ľudstva, kontinen-
tu, regiónu, ale aj ich vlastných krajín. 
Preto treba prehlbovať vedomie zod-
povednosti za osudy ľudstva i krajiny, 
aby sa v úvode spomínaný korok predsa 
raz nepotopil úplne…


